94. Ne quis Regularis ratione obsequij, quo se prætex-
tu prædicationis, vel lectionis, aut cuiusvis pii operis sub-
iecit, aut subiçere posset alicui Prælato, Principi, Vniuer-
sitati, aut Communitati, vel alteri cuicunque personæ, seu loco, excundi vel manendi extra monasterium, ali-
quam habere occasionem possit: Prohibemus, ne quis se huiusmodi obsequio subiçiat, sine sui Superioris licetia;
neque ei aliquod priilegium, aut facultas ab alijs super ijs obtenta suffragetur. Quid si contra fecerit, tāquam inobediens arbitrio Superioris puniatur.

I

95. De

95. De Monialibus verò in statutis Henrici Anni 1310.
cap. 28. pag. 84. præscriptum est, yt moniales in suis mona-
sterijs sub perpetua clausura maneant, & publicata Con-
stitut. Bonifacij Octauij de statu regularium cap. *Periculoso*
& *detestabili*, qua præscribitur vt nulli monialium tacitè
vel expressè professæ, cuiuscunque religionis sint vel or-
dinis, in quibuslibet mundi partibus existentibus, sit vel
esse valeat, quacunque ratione vel causa, monasteria ipsa
egrediendi facultas; nisi fortè tali & tanto morbo euidenter
aliquam laborare constaret, quod nō posset cum alijs;
absque graui periculo vel scandalo commorati: nullique
personæ ingressus vel accessus pateat ad easdem, nisi ratio-
nabilis & manifesta causa existat, & ad illius, ad quem per-
tinet, speciali licentia:

96. Idē Henricus in statutis, quæ anno 1327. postridie Re-
migij ædita sunt, pa. 98.b. eadem innouans & confirmans,
inhibuit ne moniales, extra monasterium vagantes, ad
diuina admittantur; nisi ex rationabili & manifesta cau-
sa, & de illius, ad quem pertinuit, licentia speciali exirent,
& de hoc diuina celebrantibus, & eas hospitio excipienti-
bus, prius sufficiens fides fiat. Aliàs scienter eis præsentib-
us diuina célébrare præsumentem, suspensionis ab in-
gressu Ecclesiarum, & eas sic diuagantes, hospitio recipi-
entem excommunicationis sententiam incurrire decla-
rat.

97. Quibus inhærentes pro maiori monialium custo-
dia iuxta Constitutionem Pij Quinti Anno 1569.9. Calen.
Februarij, Pontificatus eius anno quinto æditam, cuius ini-
tium est, *Decoris & honestatis*: Ordinamus & sancimus,
nulli monialium de cætero, etiam infirmitatis prætextu,
seu aliorum monasteriorum, etiam eis subiectorum, aut
domorum, parentum, aliorumque consanguineorum vi-
sitandorum, aliaeque occasione, nisi ex causa magni incen-
dij, vel infirmitatis lepræ, aut epidimiæ, quæ tamen in-
firmitas præter alios Ordinum Superiorum, quibus cura
Mona-

Monasteriorum imcumbet, etiam per Episcopum seu aliquum loci Ordinariū, etiamsi monasteria ab Episcoporū & Ordinariorū iurisdictione exempta esse reperiātur, cognita & expressè in scriptis approbata sit, à Monasterijs suis exire, sed nec in prædictis casibus extra illa nisi ad necessarium tempus stare licere. Aliter autem quām ut præferatur egredientes, seu licentiani excundi quomodo cunque concedentes, nec non comitantes, ac illarum receptatri-ces personas, siue laicas aut sacerdtales, vel Ecclesiasticas, consanguineas vel extraneas, excommunicationis latæ sententiæ vinculo, statim eo ipso absque alia declaratio-ne subiacere, à quo præterquam à Romano Pontifice, nisi in mortis articulo absolui nequeant. Et insuper tam egressas quām præsidentes, & alios Superiores prædictos, eis licentiam huiusmodi concedentes, dignitatibus, officijs & administrationibus, per eas, & eos tunc obtentis, priuamus, & illas & illos ad obtenta, & alia in posterum obtinēda inhabiles decernimus, & reliqua quæ in eadem Constitutione sequuntur in uiolabilem apud omnes au-thoritatem obtinere volumus.

98. Cæterū cùm viris religiosis non defint occasio-nes, quibus vel propter Monasterij vtilitatem, vel aliam necessitatem, non raro Monasterium egredi coguntur: ca-uendum quoque erit, ne ea occasione aliò digrediantur, quām quò eos necessitas ire coegerit, neque aliter sese in plateis gerant, quām vitam monasticam decet.

99. Itaque siue egrediendum fuerit ad diuina myste-ria, siue ad prædicandum verbum Dei, siue ad audiendas confessiones: præscribatur illis hora ante quam domum redijisse debeant, & Superiori suo à redditu se præsentasse. Habeatur præterea à religiosorum Superiori delectus, vt non alios ad huiusmodi functiones emittat, quām qui ea, quæ præscripta sunt religiosè sunt obseruaturi.

100. Si eos foris prandere monasterij vtilitas aut aliqua P. 17. c. 26. necessitas aliquando coegerit, quod etiā in exequijs paren ibid. cap. 17.

tum, fratrum & sororum eis à Conrado permisum esse legimus, nunquam tamen tam diu mensæ assideant, ut decantandis vespertinis precibus interesse omittant. Si qui non obtenta facultate hoc neglexerint, his postmodum nunquam foris prandendi detur facultas, aut saltem non primis duobus aut tribus proximè subsequentibus annis, ut hac animaduersione discant, vocationis ac honoris sui habere rationem, & conuiuia cùm adlubescunt incidere.

101. Cùm in ista egrediendi & foris prandendi libertate, quæ hactenus religiosis multis irreligiosèv surpata fuit, frequenter conuiuatoribus, causa eos inuitādi, religiosorū liberalitas fuerit; ut quorum aliqui nunquam ferè ad prādium amicorum comparerent, quin liberaliter conuiuatoribus vinum propinarent, vel alia aliqua dona offerrent; ideoq; conuiuatores potius religiosorum dona quā eorum presentiam quærerent, nec tam in religiosorum gratiam, licet id prætenderent, quām in suum commodū, alijs in uitatis religiosos adiungerent: seuerè prohibemus, ne religiosi cùm foris prandere cogentur, vinum propinari conuiuatoribus current, vel dicam, symbolum, chi-rographum, aut aliquid aliud dent, per quod illud procurari possit. Sed professionis fax semper ac vbiique memores, sicut ad altare Dei, seu ad mensam Christi aliquod temporale munus eos offerre, nec eorum paupertatem decet,

Conrad. cap. 27 p. 17. d. nec statuta Synodalia permittunt: Ita ad mensam hominis, aliquid ab eis offerri, multo minus sanctitatem suam decere cognoscant. Illa siquidem non propinatione vini alijsque muneribus, quæ paupertas religiosa ac sanctus amor non habet, sed vitæ continentia commendari solet.

102. Ne Religiosi prætextu curandi aliquid necessarij, obtenta à Superioribus egrediendi facultate, aliò dinent, quò eundi à Superioribus, si eis indicassent, licetiam non obtinuissent; vtque similes palliatae egrediendi rationes deinceps locum non habeant: non cuique cœnobitæ procu-

procureare sibi, quæ necessaria ei sunt, permittatur. Sed ut sit, quod dicitur, verè cœnobitica vita; vñus omnium curā gerat, ac omnibus necessaria, prout statui paupertatis quam professi sunt, conuenit, Superioris arbitrio ex communī ærario prouideat; ita ut nullus nec voluntatem nec desiderium quidem habeat aliquid sibi emendi aut procurandi, nisi Superior intellecta egentis necessitate, id faciēdum iusserit.

103. Et ad honestatem ac decorem religiosæ vitæ, & ad solatum atque continentiam religiosorum pertinet, vt nunquam frater sine fratre ambulet, vt alter alteri sit religiosæ vitæ custos, arbiter, & testis. Hoc quamdiu iuxta primam cuiusque Ordinis institutionem sollicitè obseruatū fuit, religiosorum Ordines, non solum sine nota decoris & infamiæ irreprehensibiles perstiterunt, sed magna & religionis claritate, & sanctissimæ existimationis testimonio fuerunt illustres. Mox verò vbi remissa fuit hęc obseruatio, omnis Ordinum decor & gloria obfuscari coepit atque euaneſcere. Videre nunc est religiosos sèpius solos, quām comitante aliquo fratre incedere, ire quo lu-
bet, loqui sine arbitro, facere quæ religiosum non decent,
& si subinde aliquem per plateas habeant conitem, is nō
frater est, aut eiusdem Ordinis professus, sed frequenter
homo sacerularis, videlicet conuictor aut famulus, vel ali-
ius qui eis conuictus causa, vel alia aliqua ratione deuin-
ctus & obligatus est, quem tempore prandij dum foris prā-
dent, vel aliquid secretius agere cupiunt, à se alegant, &
certa hora redire iubent. In quo etiam Prælati quidam,
qui suo exemplo subditis suis prælucere deberent, patrios
honores nihil habentes, & mundanas glorias optimas
arbitrantes, grauiter delinquunt.

104. Volumus igitur ne Religiosi, nec Prælati quidem aliquo eant, quoconque ire necesse fuerit, nisi comite aliquo ex fratribus professis, quem donec domum reuertantur, nūquam à conspectu suo dimittant, etiā si foris pran-

dendum sit, atq; unus tantum fuerit inuitatus. Ita ut frater fratri semper adsit, tanquam arbiter & testis omnium actionum atq; sermonum. Nam si D. Gregorio credimus, Religiosus qui sine teste ambulat, recte non viuit, & dignus non est, qui alijs praesit, alijsque regulam teneat, qui eam sibi tenere nescit. Quo nomine Constantium quendam, quod semel solus visus fuisset ambulare, in Abbatem iudicauit non esse promouendum.

*Lib. 10. Epi-
stolarum ca.
22. iudic. 5.
epist. 21.*

105. Socius autem fratri exituro non ipsius, sed Praefati iudicio adiungatur, ac talis sit qui vel fratrem custodire, vel ab eo custodiri possit.

106. Cum nunc ob suspectam multorum fidem, proditiones, & diuersa itineris pericula, homini religioso procul proficiisci tutum non sit, nisi veste seculari religiosum se esse tegat: In arbitrio Praefatorum sit, quando religioso, propter ineundum iter habitus mutandus erit, ifq; vel ex communi vestiario donetur, vel alijs sumptibus monasterij, aut ex eleemosyna prouideatur, non autem (vt pecularitas vitetur) fratres eum sibi comparare, aut cogantur, aut permittantur. Eritq; talis, qui religiosam paupertatem, & modestiam deceat, minimè verò qui aliquam yanitatem, superbiam, aut diuitiarū iactantiā præseferat.

107. Si qui verò ex religiosis (cuiuscunq; Ordinis sint) vestes seculares, aut gladium, vel aliquid simile, in usus peculiares sibi comparauerit, eadem statim à cognitione huius Decreti in cōmune vestiarium ad communes usus disponi volumus; aut si usui futura non sint, vendi aut commutari, vt pecunia vel alia quæcunq; res commutatione accepta, eorum loco communibus usibus seruire possit. Si quis rebellis hoc facere noluerit proprietatis iudicio condemnetur.

108. Cessante hac causa, & persecutionis metu, omnes vtriusq; sexus religiosi, proprium ac distinctum Ordinis sui habitum, iuxta præscriptionem statutorum, ac regulæ quam profitentur, semper & ubiq; palam deferant. Qui temere

rense're contra facere præsumpserint, etiam si Abbas, Prior, vel alio nomine vocandus religiosorum Prelatus fuerit, illos excommunicationis sententiam à Sifrido cap. 3. pag. 37. à VVilhelmo in statutis Anni 1360. c. 6. pag. 180. id. & à Friderico in statutis anni 1371 cap. 6. pag. 190. nec non ab Adolpho 3. in statutis Anni 1549. 6. April. datis, pa. 445. in eos qui alium induunt habitum, quām suā religioni convenientem, prolatam volumus incurrere.

109. De monialibus autem quā ab Hæreticis ex monasterijs suis eiectæ, ex adiunctis Prouinceijs in hac Dicecessi exules atq; extorres degunt; donec aliud de eis statuerimus: ordinamus, vt si cætera non possint, saltem capitis sui integrumentum, iuxta morem Ordinis ac Regulæ suæ componant. Cūm ut hoc signo à sacerdotalibus virginibus manifestius dignoscantur, & professionem suam sese nō erubescere declarant, propter quod nec occulte quidem religiosis habituni suā religionis deferendi licentiam da *conci. Trid. c. 19. f. 25.* ri iura permittunt; tum ut hac ratione professionis ac votorum suorum quotidie admonitæ, recogitent, cui quid debeant, nihilq; faciant, quod istum habitum, istamq; professionem dèdèceat. Reliqua verò corporis iudicia, si non sint omni ex parte constitutionibus Ordinis sui conformia, talia tamen sint in materia & forma, quibus fidem faciant, se non tantum verbis, quod hypocrisis & sacrilegium esset; sed toto corde regnum mundi & omnem ornatum eius contempsisse; paupertatem verò, humilitatem, modestiam ac fugam saceruli, in omnibus amare. Magnū est quod vouerunt, & propter quod gratis persecutionem ab inquis patiuntur: at non in pacē tantum, sed & maximè saeuiente persecutione votum adimplendum est. Hoc satagant ex animo, vt non tantum lampades, sed & oleum in lampadibus suis habere à sponso inueniantur, cūm media nocte clamorem audituræ sunt: *Ecce sponsus venit, exite obuiam ei.*

NON.

*NON FACILE ADMITTENDOS ESSE
quosuis, ad Religiosos inuisendos.*

110. Sicut ad Clausuram & solitudinem pertinet, ut religiosi non nisi necessitate coacti exeant: Ita ad eandem quoque spectat, ne à quibusvis quolibet tempore inuisantur. Quia in re vel inexcusabili ignorantia, vel supina negligenteria à multis peccatum est. Reperiire est alibi, monasteriorum portas, quibusvis accendentibus semper patere, aut si clausæ sint, pulsantibus mox integrum fieri, ut sine villa aut cognitione aut consensu Prælati, religiosorum cellas accedant, longè liberius quam in sacerdotalium domibus, aut Principum aulis, cuiusquis quosvis accedendi est facultas.

111. Sic in quibusdam virorum monasterijs, siue per communem monasterij portam, siue per templum, etiam usque ad fratum cellas mulieribus patet accessus: Sic alibi quoque non virginibus tantum & mulieribus, verum etiam viris, adeoque petulantibus adolescentibus, non ante cancellos tantum, sed & in monasterij penetralibus cum sponsis Christi, virginibus velatis sedere, confabulari, compotare, ridere, iocari, permittitur. Et quasi vinum & adolescentia non satis magna forent voluptatis incendiua, adhibetur etiam lira & cithara, ut non videantur virgines illæ mundum reliquisse, sed mutasse duntaxat, & votum castitatis aliaque vota fecisse, ad irritandam bonitatem diuinam, & prouocandam iram Dei super nos ad maiorem damnationem suam, Ecclesiæque deformatiōnem.

112. Contra quæ supersunt argumenta, tam arctam olim hic clausuræ habitam fuisse rationem; ut virgines moniales ne virorum quidem conspectibus patere possent. Nam præterquam quod in templo (vbi tamē minus periculi est) loco eleuato, & arctissimè concluso, ab omnium hominum aspectu separatae diuinum peragunt officium:

ficiū: etiam plerisq; locis supersunt collocutionis cubicula; vbi cancellis virginē sanctimoniales ab extraneis separantur, quando ibidem conueniuntur; neq; noctantum; sed alicubi quoque videre est cancellos velo obductos, quod tamen frequenter sine causa remouent, quando est qui cum eis colloqui cupit.

113. Nec in virorum monasterijs vestigia desunt, quæ majorum diligentiam & sollicitudinem in cauendo mulierum ingressum in eorum monasteria, euidenter arguunt. Siq; uidem illorum aliqua etiam num cancellos suos habent, & intersitia, quibus olim à mulieribus dum illæ eos conuenire cupiebant, separabantur. Quare cùm nunc nec religiosi in virtutibus perfectiores, & constantiores sint, quām fuerint Patres eorum, nec à sacerdotalium conuersatione, minus nunc eis sit periculi, quām religiosis viris olim fuerit, & cæt. Eadem quæ à maioribus pro seruanda integritate monastica puritatis, prudenti liberatoq; consilio sancita fuerunt & usurpata, in usum reuocare cupientes: præcipimus vt in utriusq; sexus monasterijs, vbi huiusmodi sepimenta & cancelli, aut collapsi aut destruci sunt, rursum construantur, & vbi nunquam fuerunt, intra duorum mensium spatium, de novo erigantur.

114. Ad hæc cùm in statutis Adolphi III. in formula inquirendi in monasterijs monialium, pagin. 45. requiratur, vt virginibus monialibus ne conspectus quidem virorum permittatur: Mandamus, vt quemadmodum etiamnum quedam virginum monasteria, velum antè cancellos habent, vbi ad colloquendum cum extraneis conueniunt: Ita in omnibus virginum monasterijs, velum antè cancellos ita componatur, vt cùm ad colloquendum cum extraneis prodeunt, nunquam refigatur. Quandoquidem ne illos viderent, non solum illud affixum, sed se quoque velari voluerunt.

115. Parentes tamen, fratres & sorores, fratrū quoq; vxo-

K res.

D E R E L I G I O S I S.

74. res ac filios, vt aliquādo videant; si tamen soli cōpareant, ac nulos alios qui cum ipsis videantur, permittimus. Eosq; vt monet D.Hieronymus sic videant, vt per eos alios non videant, quorum vultus cordi hāreant, & tacitum viuat sub pectore vulnus.

Epistola ad
Ruficūm.

116. Vt hāc obseruentur & perficiantur, singulis Archidiaconis negotium damus, vt confecto hoc temporis interuallo, singula monasteria vtriusque sexus, in sua regio ne constituta, in propria persona sua obeant, atque perlustrent, an huic constitutioni & voluntati nostrā fuerit satisfactum, nobisque seu Ordinario aut coram verbis, aut absentes scriptis referant, sicubi quid desit, aut neglectum sit.

117. Sed ne occlusa firmiter porta, fenestra aliqua aper ta maneat, per quam viris aut fœminis in monasteria monialium, ac fœminis in monasteria virorum, sine legitima causa & facultate pateat intrandi via; obseruari his volumus Constitutionem Gregorij XIII. cuius initium est, *Vbi gratia & indulta, datam Anno 1575. Idibus Iunij Pontificatus eius Anno 4.* vnācū eius declaratione quæ incipit: *Dubīs quæ emergunt, data anno 1581. die 23. Decemb. Pontificatus Anno 10.* quibus reuocat omnem licentiā ingrediendi monasteria monialium & virorum, ac sub grauis simis poenis prohibet, ne habentes licentiam ab Episcopis vel Superioribus in casibus necessarijs ingrediantur monasteria monialium, nisi urgentibus diuitiis taxat necessitatibus, & à paucis ijsq; senioribus, ac religiosis personis comitati, prout latius in ipsa Constitutione, eiusq; declaratione, hisce decretis nostris subiunctis videre est.

118. Si quæ sint virginum monasteria, quorum templum aut facellum, ita constitutum est, vt Sacerdos celebraturus illud ingredi non possit, nisi ingrediendo aut trāscendo monasterij clausuram; ineatur ratio, qua vel per circuitum, vel alio modo sacerdoti in templum alia via aperia.

zperiatur ingressus.. Quod si omnino fieri non possit, nullus ibidem ad celebrandum admittatur, nisi qui aut ab Ordinario aut Vicario in spiritualibus ad hoc obtinuerit facultatem. Quod si quis non obtenta hac facultate celebrare in eiusmodi loco præsumpserit, suspensionis à diuinis, & Præfecta quæ eum admiserit, excommunicationis pœnam ipso facto incurrat.

119. Sacerdos qui celebrauerit in virginum monasterijs Missæ sacrificium, nequaquam ibidem sumat ientaculum, quod quibusdam statim à peracto sacrificio ex humanitate quadam seu potius amore non sancto, ac periculosa familiaritate, citra famem ac sitim, à monialibus aliquibi offerri intelleximus. Quod si sacerdos pauper sit, nec habet domi quod manducet, ideoque in eo Christum pascere cupiant: vel iubeant eum redire ad prandium, & ante cancellos ubi solent tractari hospites, religiosè eum reficiant; vel potius pecunaria eleemosyna eius indigentiæ liberaliter subueniant, aut esculenta & pocula ad hospitium eius perferri curent.

120. Tempore supplicationum seu processionum, quæ per ambitum monasterij quibusdam locis subinde institui solent, diligenter claudantur illa ambitus ostia quæ itur ad monasterij interiora: vt ne illi, qui curiositatis magis quam deuotionis, aut pietatis causa aduenierunt, hac diuertant, ac ad penetralia monasterij curiosi peruadant.

121. Quando Sacerdos aut Confessarius ad charitatis officia ægrotantibus monialibus impendenda, monasterium monialium ingredi cogetur: Item quando medicus, chirurgus, vel alij viri ad necessariam operam in huiusmodi monasterijs præstandam, erunt admitti, à Præfecta monasterij, & vna ex antiquioribus vel duabus, facie ore tenus velatis, introducantur

& educantur; reliquis omnibus virginibus quoad eius fieri potest semotis.

112. In singulis monasterijs ad monasterij portam certus constituatur ianitor, vir moribus & ætate matus, fidelis, mansuetus, & longanimis, cui incumbat illam semper clausam obseruare, & si quis fuerit, qui aliquem cœnotarum voluerit conuenire, id ad monasterij Præfectum deferre. In huius arbitrio erit, an admittendus sit ad colloquium Coenobite, quem conuentum cupiebat, an non; neque illud permittet, nisi causa vrgens & rationabilis existat.

113. Si permiserit, non tamen permittetur extraneus cœnobitam quem volebat per monasterium quærere; sed quæreret illum ianitor, & vna arbitrum ac testem ex fratribus, quem Superior ad hoc vocandum decreuerit, qui simili ad collocutionis locum conuenient. In quem usum certus in virorum monasterijs decernatur locus, qui sit in propatulo, & ubi frequens cœnobitarum est transitus, sit que amplius, ut si diuersi à diuersis eodem tempore conueniendi sint, id commodè & cum honestate fieri eodem loco possit. Dura videbuntur hæc multis, sed ea facere nolentibus. Cæterum si faciant, quæ difficilia non facientibus sunt, statim (vt testis est D. Prosper) facilia fiunt. Non ergo operis impossibilitas facit hæc dura, sed nouitas: Non quod noua præscribimus, sed quia olim præscripta, & exactissimè obseruata in dissuetudinem venerunt. Neque hic dicatur nobis, si iste in admittendis extraneis obseruetur in monasterijs rigor, rarissimos aut nullos fore, qui monasticam professionem amplecti velint; sed certo sibi persuadeant cuiuslibet Ordinis Religiosi, quia in his & alijs se primæ suæ origini & severitati non satis conformant, rares nunc esse qui id faciant, & si qui sint non magnos illos in religione facturos esse fructus (etiam si magni sint) quamdiu magis ad disciplinæ monasticae remissionem, quam illius intentionem se conuertunt. Quinimò

*Lib. 2. de rivi-
ta contemp-
ca. 10.*

mō certissimē intelligant, quod fugiendo mundum, mūdum ad se allicant, omnibusque admirationi fiant. Conversando autem eum mundo, mundani fiant, seque mundo submittendo vilescant, ac nimis despicabiles apparet.

114. Ne tempore prandij aut cœnæ ianitor aliquem intronmittat, aut emittat, quem non debuisset; aut aliquid aliud vel infideliter, vel inconuenienter agat: tantisper portarum claves apud Prælatum vel Superiorum depontantur, idque semper fiat, quando similis posset esse occasio.

115. Si quando vel literæ, vel aliquid aliud ianitori ab extraneis tradatur, cœnobitæ alicui tradendum; id ad cœnobitam non perferat, nec contra, aliquid à cœnobitis foras efferendum, aut alicui extraneo tradendum accipiat, nisi prævio examine & consensu Prælati aut Superioris. *In conc. pro. uinc sub Her mano 5. p. 10.*

116. Ut vitetur frequens extraneorum ad cœnobia accessus, Cœnobiarçæ erit visitantem diligenter examinare, causamque aduentus cognoscere, & si ipsis satisfacere possit, ijsdem paucis & amicè satisfacere.

117. Quod si qui fratres aliquid operis pro extraneis perficiendum suscepturni sint, non ipsi de precio cum eis conueniant, sed Superior, aut quem ille idoneum huic rei præficiet. Quod non tantum ad vitandum frequentem extraneorum ad monasteria accessum seruet, sed & ad prohibendas furtinas religiosorum occupationes, ac ad auaritiae & proprietatis excludenda peccata.

118. Non facilè permittat Cœnobiarçha, ut fratres sui se visitantibus, vinum aut cerenisiam propinent; cum vt excludantur, qui eo solùm nomine vt bibant prætextum conueniendi cœnobitas querant, tum vt cœnobitæ satisfaciant vocationi suæ. Quia eis præscriptum est, vt doment carnem suam, abstinentia cibi & potus, quantum valetudo permittit, & vt extra horam prandij nihil alimento sumant, nisi cùm ægrotant.

K 3

119. Quod

129. Quod quidem primis monasticæ religionis magistris ita curæ fuit, ut subditos suos non tantum intra metas sobrietatis & temperantiae continere, sed & per abstinentiæ à cibo & potu semitas deducere voluerint. Ideoq; eis præter Ecclesiæ ieunia, cuius Christiano præcepta, certa regulæ suæ ieunia obseruanda præscriperunt. Quæ quidem ab omnibus, iuxta cuiusvis Ordinis regulam ac statuta obseruari præscribimus.

130. Si quibus aliquando cereuisia aut vinum propinandum erit, id ex mente & voluntate Conradi, non à quibusvis fratribus, sed tantum ab Hospitario fiat.

Cap. 13 p. 16.

131. Diebus Dominicis & Festis, item diebus ieuniorū, tam illis quibus ex statuto Ordinis, quām ex Ecclesiæ præcepto ieunandum est, & quando propter excessus suos pœnitentiam agunt, nemo ad colloquendum cum religiosis, admittatur, vt vel tum saltem in quiete Deo toti vacare queat, & si in pœnitentia sint, ea hoc modo magis mordeat & efficacior fiat.

132. Eo item tempore, quo solent religiosi suas habere recreations, nullus extraneus eis misceatur, ne aut ab eis scandalizentur, aut eos scandalizent.

133. Religiosi qui in loco vbi degunt, multos habent amicos, à quibus frequenter & importunè inuisuntur, aut quos frequentius inuisere coguntur, ad aliud eiusdem Ordinis Monasterium ablegentur, vbi similis non poterit esse occasio.

134. Quod ut in posterum quantum fieri potest præcauteatur, cæteris paribus, potius assumendi erunt ad Ordinem, qui in loco vbi Monasterium situm est, nullos aut quām paucissimos habent amicos, quām qui multos & potentes ibidem amicos habent. Aliter nunc sapiunt multorum monasteriorum Præfecti, qui monasterij sui profectum in temporalibus hac ratione quærentes, non minus temporalia quām spiritualia perdiderunt. Quod si tamen tales aliquando assumendi erunt, ad aliud eiusdem

de Ordinis Monasterium procul ab amicis ablactandi
mittantur. Frustra enim ad perfectionem vitæ Christianæ contenditur, quamdiu illud humani affectus vinculum non inciditur, quo quis carni & sanguini inordinate colligatur. Qua de re amici in receptione nouitij ne offendantur admonendi erunt.

135. Prouideat quoq; Cœnobiarcta, ut ne singuli fratres singulas habeant lotrices; sed vel una constituatur omnibus lotrix, aut potius unus lotor; qui non à singulis fratribus, sed ab uno qui omnia lauanda colliget, lauanda accipiat: vel ut fecerunt primi Ordinum initatores, & sicut adhuc quidam faciunt, ipsimet omnia lauanda lauent.

136. Postremò ut nihil hinc prætermittatur, quod ad quietem & tranquillitatem monasticam aliquo modo spectat, prohibemus, ne in Monasterijs conuentus fiant, & strepitus iudicarij, atque arbitramenta, quæ non raro, ut intelleximus fieri solent. Nam ab huiusmodi strepitu, & diuersorum hominum conuentu, maximè cùm mulieres vanas, & earum petulantes pedissequas aliquando in eis adesse, & per Monasterium peruagari continet; Monasteria volumus prorsus esse libera & immunita.

DE CLAVSURA ET SOLITUDINE IN

ipso quoq; Monasterio constituenda.

137. Quemadmodum ad conseruandam ciuitatem nō sufficit ut contra hostes, qui foris sunt, firmo muniatur præsidio; nisi caueatur, ut ne in ipsa ciuitate aliquæ sint factiones, quibus concordia, & quæ est inter ciues animorum vñitas, ac conspiratio dissolui posset: ita ad conservationem monasticae disciplinæ, non solùm necessarium est, ut religiosis ad exeundum & extraneis ad ingre-

ingrediendum Monasteria certi sint limites præfixi: nisi & in ipso Monasterio omnia sint ita ordinata, vt nihil in eis reperiatur, quod internū animorum quietē ac vunionē cum Deo aliqua ratione perturbare possit. Quo in primis spectat, vt obstruantur fenestræ & foramina, si quæ sint, è quibus extra monasterium prospici possit, vel litteræ, aut quiduis aliud foris accipi aut foras mitti. Deinde vt ostia interioris clausuræ & dormitorium statim horis claudantur, & aperiantur, nè religiosi per monasterium vagabundi, & ociosi discurrant. Ut ne item extranei per templum claustrī loca intrare possint. Habenda insuper est ratio vt talis cōstituatur custos, de quo nulla possit esse suspicio, ne extraneos per templum ad colloquendum cum cœnobitis admittat, qui etiam testimonium ab omnibus habeat, quod ipsemet hac in parte non peccabit. Curandum præterea ne cœnobitæ usque ad exterius templum absoluто diuino officio peruenire queant, & ibidem extraneos quos velint conueniant; multo minus vt templum exeat, & vel in ostio templi transeuntes obseruent, vel ad vicinos confabulandi gratia procedant.

128. Si quæ monasteria alant conuictores, eorum habitatio ita à cœnobitis sit distincta, vt non secus quam extranei cœnobitas accedere non possint, aut cū ijs colloqui, nisi habita à Cœnobiarcha facultate. Cuius rei cùm multæ possint dari rationes, hæ sufficient, vt ne furtiuè per illos adferri aut nunciari current quæ Superior si cognosceret non permitteret; & ne ex ijs intelligent quid ^{cap. 67. reg.} fo-
ris agatur, quia inquit D. Benedictus plurima destructio est.

129. Ijdem non admittantur, ad commune Religiosorum refectorium, nisi rarò, & in summis festiuitatibus, quando Corpori Christi sacramentaliter communicae runt; aliàs verò loco prandeant separato. Nam ubi quotidiana laicis cum religiosis eadem mensa est facilius religiosi induunt laicorum mores, quam vt laici eorum vi-

ta &

ta & conuersatione edificantur.

140. Super his monasterij Præfetus diligenter debet intendere, ut irreprehensibiliter viuant & Ecclesia præceptis pro vocatione sua satisfaciant, nihilq; committant, q; in scandalū monasterij quo quis modo redundare possit. Si quando autem aut comesando, aut compotando, vel quavis alia ratione peccauerint, pro modo culpæ corriganter. Neque verò circa hoc solum, super hos debet Cenobiarchæ cura vigilare, vt à peccatis & criminibus eos contineat, verùm etiam vt ad omne opus bonum illos incitat & alacriores faciat: Si sint in fundamentis fidei rudes, eos erudiat; si prouecti, eos ulterius prouehat, & ad beatam vitæ consummationem facilem viam oportunè & importunè commonestret.

141. Eadem de conuicticibus virginibus apud moniales debet esse sollicitudo, & nisi perpetuam cum monialibus clausuram seruent, ac in cæteris omnibus se illis planè conforment; eadem ratione ab ijsdem separentur, & non aliter vestiantur, quam decet virgines inter sponsas Christi versantes. Ita vt earum vestitus cum monialium vestibus materia planè conueniat, forma verò etsi non nihil dissimili, ita tamen religiosis vestibus conformi, vt cum mundi vanitate affinitatem nullam habeat, sed prorsus ab ea abhorreat: ne vel ipsas puellas in vestibus sibi cōplacentes, in vanitate mundi detineat, vel religiosas aliquas, quæ earum aspectu capiuntur, religionis suę penitere incipiat.

142. Ne pietas hæc suscipiendarum in monasterijs & educandarum puellarum, auaris in occasionem auaritiae vertatur, aut puellis laqueum iniiciat: parentum suorum impensis puellæ huiusmodi, nisi illi verè pauperes sint, usque ad annum probationis, alantur & vestiantur: ac quotiescumque conuenire videbitur, maximè appropinquantibus annis discretionis, prudenter & circumspectè moneantur, quod nec nouitiae nec religiosæ sint; sed quod quo-

L

uis tem-

uis tempore exire vel dimitti possint; doceanturque quantum ratione de genere vita deligendo recte statuere certum quid poterunt.

143. Ad bonū porrò solitudinis monasticę in ipso monasterio perfecte consequendū pertinet etiam silentium. Huius igitur habenda quoque diligens ratio est, curandumq; ne religiosi inter se crebrius colloquantur, quam eorū statuta permittunt, & vt non alia de re loquātur, quam quæ eos in sancto proposito possit confirmare, & excitare.

144. Cūm verò litteræ sint colloquium absentis cum absente, sollicitè aduigiletur, ne aliqui aut clam litteras ab alijs accipiant, aut ad alios perferri curent.

145. Visitentur quoque crebrò eorum cubicula, & peruestigetur, num libros aut picturas habeant, vel quicquam aliud, quod ad religiosam vitam non conductit. Displacet nobis valdè, tam paruam huius rei haberi rationem, vt nihil ferè nouarum rerum aut nugarum edatur, quin calente adhuc prælo, in monasteria inuolat, cum magno castitatis, & totius religionis damno.

146. Communis quoq; totius monasterij Bibliotheca nullos habeat libros, nisi qui ad profectum religiosæ institutionis seruire possint. Si qui sint alij, religiosis parum vtile, illi ita recludantur, vt nulli eorum possit esse usus, nisi de speciali Superioris licentia, quam non concedet, nisi certam huius concessionis ueritatem cognoscat.

147. Ad colendam arctius solitudinem, multa utriusque sexus monasteria, maiorum nostrorum consilio procul ab urbibus in agris & sylvis fuerunt extructa, verum cūm ea nunc per temporum iniquitatem, malorum hominum prædæ, & alijs facinoribus sine ulla saep custodia sint exposita: aut ita destructa, vt non sine maximis sumptibus restitui possint: cumq; partim ijsdem occasione bus, partim mala bonorum administratione, multorum res ita accisæ sint, vt vix pauculis personis sustentandis sufficient; expedire iudicamus, & hortamur; vt religiosi illo-

illorum Monasteriorum, quorum res ita constituta est, se se eiusdem Ordinis Monasterijs in vrbibus constitutis vniuant, & ex duobus vnum faciant. Aut si hoc fieri nequeat, desolata potius in vrbibus loca, si quæ comparare possint, quam ea quæ extra vrbes habent redificent; cum, ne ea quæ extra vrbes redificaturi essent, iisdem periculis exponentur; tum vt ne vana æquiorum temporum expectatione in personis talis monasterij, monastica disciplina prorsus intereat & emoriatur.

DE TRADUCTIONE TEMPORIS.

148. Olim cum in Monasterijs diligentissima habebatur temporis ratio, & omne id quod à diuinis officijs sacrificique meditationibus, atque alijs spiritualibus exercitijs supererat, aut scribendis libris, aut alicui honesto & religioso operi manuali tribuebatur, vigebat in monasterijs pietas & vota cum animi hilaritate, magnoque deuotionis ferore Deo reddebantur. Nunc verò cum plerisque locis penè omne tempus, quod à decantato diuino officio superest, in ocio pereat, varia desideria, quæ ocium parturit, religiosorum occidunt animas, & multis locis vt alia taceantur, potionibus & comedationibus monasticæ disciplinæ seueritas dissoluta iacet. Quam vt pro Legationis nostræ officio restituamus: constitutam esse volumus in singulis utriusque sexus monasterijs necessariam temporis deductionem, vt singuli religiosi, ex Superioris sui arbitrio & definitione sciant, quid qualibet hora ipsis faciendum incumbat.

149. Sit itaque eis manè antequam ad templū veniant, parum temporis præfixū, quo se se à somno colligant, totūque diem atque incubentia sibi eo die onera per singulas horas, adeoque singularum horarum momenta disponant, & quo animi ferore queque ad gloriam Dei ac Sanctorum eius honorem, animaque suæ maiorem beatitudinem per-

L 2

gere

gere velint, cum inuocatione gratiæ Dei firmiter consti-
tuant. Idque non segniter aut remissè faciant, velut rem
parui momenti; sed quantacunque possunt animi alacri-
tate; quæ tam efficax sit, vt per singula opera, perque singu-
la diei momenta, ipsis freni & stimuli loco sit: huius qui-
dem ad promptè faciendum opera bona; illius verò ad
continendum se ab illecebris peccati, prauisque inclina-
tionibus superandis.

150. Huius propositi paulum antè prandium, rursumq; vesperi à cœna antequam cubitum vadant, à se exigant
rationem, considerētque an sibi per omnia satisfecerint;
an non alibi obliuione, aut negligentia aut humana infirmitate lapsi fuerint; aut nihil præter expectationem oc-
currerit, ad quod se deprehenderint imparatos, imbecil-
les, inarmatos, vbi ut S. Petrus ait peregrinabantur. Con-
tra quæ ad Dominum Deum unicum auxiliatorem & li-
beratorem suum sesetoto cordé conuertentes, eius præ-
sentiæ auxilium & excitantis, cooperantis, persecuerantis
que gratiæ præsentiam implorantes, maxima animi con-
tentione, in seipso exardescant, & in similes casus se
præmuniant, & manibus suis ad bellum, digitisque suis
ad prælium eruditi, semper fœliciter contra hostem suū
pugnant, & seipso vincentes quotidie magis magisque
proficiant:

151. Hoc qui ceu nouustyro obseruare incepit, mox
luctam experietur, & pugnam quam antè non senserat.
Nam qui ocioso viuebat animo ac inimicum non exacer-
babat, forsitan ei etiam seruiebat; in pace erat omnia quæ-
cunque illè possidebat. Nunc autem vbi contra illum præ-
lium instituitur, cogitursentire quām multis animæ iux-
regionibus, ad eoque in præcipuis eius claustris, & egressi-
bus hostis ille, qui circuit quærens quem deuoret, castra
sua posuerit, eaq; se dormiente, firmissimo præsidio mu-
nierit. Viderque quām multi sint alieni, qui insurgunt
aduersus se, & fortis qui quærunt animam suam, quām
multæ

multæ adhuc in se lateant animæ affectiones, rationis imperio validè repugnantes, in quibus experitur eum Dominus, utrum custodiat viam suam & ambulet in ea, sicut fecerunt sancti Patres, an non. Contra quas nisi certare incepit, & habere præliandi consuetudinem, nisi præseruetur singulari Dei gratia, nihil obstat, quin tradatur in manus hostium suorum, fiatque omnium peccatorum seruus & mancipium.

152. Præter hoc exercitium opere quidem paruum & despicibile, sed fructu lôgè maius ac nobilior, quam paucis explicari possit, singuli certo diei aut noctis tempore, quando id sine omni perturbatione commodissimè fieri poterit, quieta mente, animoque ab omni cura ac sollicitudine libero expendant, ad quid creati, ad quid redempti sint. Excitant etiam quid eorum status & vocatio, quidque postulet officium quod eis incumbit; quomodo his satisfaciant, atque ad horam mortis & tremendum iudicij diem, ad reddendam de omnibus rationem sese inueniant paratos, exquirant. Et si quid sit aliud, quod cuiusque animum pro maritatis suæ aetate innouare poterit, hoc ad consequendum hunc fructum, studiosa mentis inquisitione, in silentio secum voluant ac retinuant. Quo in genere seruiunt omnia & singula redemptionis nostræ mysteria, vita item Sanctorum. Ex quibus omnibus per singulos septimanæ dies varietas esse poterit, ut uno die de Creatione, alio de Redemptione, tertio de officio proprio, quod sibi incumbit, quarto de morte, quinto de iudicio extremo, sexto de damnatorum poenis, septimo degaudijs beatorum, meditationem instituant. Si autem dies festus incidat, prætermitto eo quod ex ordine recurrebat, ex presentis diei occasione, sanctæ cogitationis occasionem accipient. Cuius meditatione ex ardescat ignis, qui totum hominem incendat, & ad omne opus bonum faciat alaciorem.

153. Meditationem sequatur priuata oratio, quæ ita sapere:

L. 3,

pere debet viro religioso, ut eius nunquam sentiat satieta tem. Nam cùm tota vita religiosa in exercitio fidei, spei, & charitatis consistat, eaque nulla alia in re aut facilius exerceantur, aut faciliori compendio maiores vires quā oratione acquirant: prorsus manifestū est, parum in eo vi tē esse, cui oratio non viuit. In hac religiosus omnē spem, refugīū, fiduciam, virtutē, ac fortitudinem suam ponat; hac se lassum reficiat, hac excitet se torpentem, hac tristitiam suam excutiat, tentationes vincat, virtutes acquirat; hac gaudium suum alat, metum supereret, suamque spem confirmet, ac certam faciat. Et omnino nihil bonorum sit, quod orationis humilitate, fide, spe, charitate, ac instātia se consequi posse diffidat. Hoc qui vsu ac experimento gustare meruit, omne tempus quamvis longum, sola oratione bene locare nouit.

154. Assignabitur præterea singulis, pro ratione temporis hora una vel plures, qua ex certis authoribus colligant, atque in libello ad hoc conuenienti describant sententias verbis breues, virtute graues, ad illuminandum intellectum lucidas, ad defecandum iudicium probatas, & ad accendendam voluntatem ignitas: ex quibus intelligētes quā sit voluntas Dei in omnibus bona, beneplacēs atque perfecta, ex falsis vera discernant, ex veris autem & bonis optima quæque præ minimis eligant; & nihil faciant, nisi quod Deo intus iubente didicerint faciendum, & ad hoc ipsum tota virtute conualescant.

155. Hoc vt ordinatē & maiori cum fructu faciant, ac in omni virtutum genere sese extimulent, atque contra vitia quæque variasque animi perturbationes illas maximē, ad quas propendent, sese salutaribus consilijs, & documentis ante diem prælij præmuniant, atque componant, à magistro suo, viro in huiusmodi exercitato, tyrocinij sui tempore manu ducendi sunt.

156. Non persuadeat sibi quisquam hunc laborem frustra collocandum, eo quod variorum authorum libri extant,

rent, qui ea omnia quæ ad conflictum virtutum atque vitiorum homini religioso sunt necessaria, copiosè explicant. Quisque enim suum donum habet, & alius quidem dicitur sic, alijs aliter; longeque magis afficiunt, & efficacius intellectum ac voluntatem transformant, quæ quisque legendo, colligendo, & meditando quasi comedit, masticat, sibiique incorporat, ac propria & familiaria sibi facit; quam quæ ut aliena aspicit, & ad quæ, ut ea sua faciat, sese toto animo & studio non conuertit.

157. Huic studio seruiunt in primis sacræ scripturæ libri omnes. Deinde tractatus D. D. Basiliij, Hieronymi, Augustini, aliorumq; Ecclesiæ Patrum, præcipue in quibus de vita monastica, vel de virtutibus & vitijs tractat, ac nominatim moralia D. Gregorij Papæ: omnia item, exceptis Epistolis paucis, D. Bernardi opera. Huc etiam referendæ sunt vite Sanctorum, illorum maximè, qui religiosorum duces, & institutores fuerunt, ut est inter alias, vita S. Hilarionis, Antonij, Martini, Francisci, Fulgentij, &cæt.

158. Si præterea, vel ex lectione quæ in refectorio fit, tempore refectionis, vel ex concione, vel in conservacionibus cum fratribus, aliquid obseruatu dignum occurrerit, animumque vel ad pietatem in Deum aut proximum, vel ad amorem virtutis, aut odium iniquitatis potenter concitauerit; id magno cum fructu & spirituali hominis profectu, in hoc libello annotabitur, ac maiorum cum utilitate, iterum iterumque, per interualla temporum legetur & relegetur.

159. Quæ quidem ut in usum ducantur, necessariū erit, ut Praefectus, auf cui eius arbitrio hoc incubet (quod etiā in cunctis alijs operibus & exercitijs frequenter faciendū erit) hosce libellos sæpe inspiciat, & examinet, & collocutionis tempore à singulis exigat, quide eo die, vel ex lecta,

vel

vel audit a lectione notatu dignum obseruauerit. Adhoc enim seruiunt colloquia , quæ alibi singulis septimanis semel atque iterum ; alibi quotidie instituta sunt, vt singuli à singulis edificantur , & quisque quasi symbolum conferret , ad instituendam iucundam animi exhilarationem , in qua longè apertius & infallibilis, quam in ebrietate vini aut quoquis lusu, quisque cor suum effunderet, ac recondita animi sui secreta palam manifestaret. Ob quod vel maximè hic præsens adesse debet Præfectus, vt cuiusq; ingeniu exploret certius , & affectus percipiat.

160. Sed vt in alijs, ita in his collationibus Superiorum negligentia multum à prima origine declinatum est; ita vt alicubi non tantum vana ac otiosa, sed murmura, detractiones, lites, aliaque, quæ fuerunt totius monasticæ disciplinæ dissolutio, loco piarum collationum usurpatæ fuerint. Quod religiosorum Præfectorum, præscripta, vel quacunque meliori ratione reformat, vel eiusmodi colloquia prorsus tollant,

161. Poterit religiosis quoque permitti, vt aliquid eis iniungendum, certo diei tempore manibus operentur, in quo remittatur ad horam animus, non resoluatur. Vnde, vt inquit D.Bernardus, mox vt sibi, ad se ipsum rediundum fuerit visum, se facile expediat, sine controv ersia inhibentis delectationis vel memoriam imaginantis. Ad quod ea exercitia magis conuenire videntur, quæ cum spiritualibus maiorem habent similitudinem & affinitatem.

Epistola de vita solitaria ad fratres de monte Dei, quæ digna est ut ab omnibus religiosis frequenter legatur.

162. Est aliud quod non tantum ad utilem temporis deductionem foret opportunum, sed ad corrigendam animi quoque dissolutionem valde conueniens & religiosum, atque ad erudiendam multorum intollerabilem in negotio religionis ignorantiam, necessarium; nempe ut præter institutorem monasticarum obseruationum, habent

beant religiosi Theologum, virum pium ac doctum, qui
 eis explicet Catechismum, casus conscientia, sacros
 psalmos, aliaque quæ ad monasticam eruditionem spe-
 ctant: quod fieri voluit Concilium Prouinciale sub Her-
 manno Quinto, anno 1536. habitum. Voluit item Archie-
 piscopus Adolphus 3. Id ipsum, & nos cùm omnibus, tum
 ijs præcipue religiosis, qui animarum curam suscipiunt,
 & quibus incumbit verbum Dei prædicare, ac fidelium
 confessiones excipere, in virtute obedientiæ præcipimus:
 vt ne dum cœcus cœcum ducit, ambo in foueam cadant,
 & aliorum fiant magistri, antequam fuerint discipuli.
 Quod si hic aliqui monasteriorum Præfecti, temporum
 excusare velint difficultatem, vixque esse sibi vnde viuāt,
 multo minus superesse vnde lectorem alant: videant illi,
 an ne in alijs non obstante eadem difficultate, in quibus
 minus oportebat, plus æ quo profusiores sint. Hic itaque, si
 æqui & boni haberi velint rerum æstimatores, sese tem-
 perent, vt illud præsent: vel saltem ex suo Ordine, in Ca-
 pitulis generalibus vel Prouincialibus, virum talem sin-
 gulis monasterijs designent, qui huic muneri idoneus sit,
 & satisfacere possit. Quod si non tā multos in Ordine suo
 doctos viros inueniāt, vt singulis monasterijs lectorē pro-
 uidere possint, habeat verò aliquos, vt aliquibus monaste-
 rijs prouideant, constituātur illi in monasterijs quæ accō
 modata sint, cōmodoq; loco sita, ad suscipiendos vicino-
 rum monasteriorum studiosos, qui ibi aut suorum mona-
 steriorū, aut totius Ordinis sumptibus, tanquā in semina-
 rio totius perfectionis, certis annis informētur, & institu-
 antur. Si autem in toto Ordine suo (quod admodum inde-
 cetur esset) nullos habent, quibus huiusmodi lectionem
 committant, neque vlla ratione propter rei familiaris an-
 gustiam, alium non sui Ordinis sustentare in hoc officio
 possunt: nihil aliud restat, quam vt aliquo ex fratribus
 mortuo, aut ad aliud eiusdem Ordinis Monasterium ab-
 legato, in eius locū Lectorem assumant, actantisper do-

M

nec

nect temporis & facultatum angustiae cogunt, potius aliquo fratre, quam pio ac docto viro careant, cui vnicum hoc studium sit, ut eos doceat meditari in lege Domini, & ea quæ vocationis eorum sunt intelligere & amare.

163. Ad hanc sacram lectionem, omnes religiosi conueniant, exceptis ijs dntaxat, qui propter commissam sibi rerum sui monasterij administrationem legitimè impediuntur. Ipsi quoque Abbates, alijque monasteriorum Praefecti, cum vt subditos in officio contineant, tum vt Lectori animum addant, non indignum se putent, frequenter in auditorio comparere, & quasi vnum ex auditoribus sese præsentare.

164. Si qui ex religiosis tam peruersæ inueniantur esse voluntatis, ut sacras lectiones odiant, & ad hoc laborent, ut fratres suos ad eas odiendas inducant, illi vel procul ad alia eiusdem Ordinis Monasteria proscribantur, datis eis ad Monasterium litteris, quæ proscriptionis causam contineant; vel ita domi à reliquorum fratrum separantur consortio, ut ne sibilis aut prauis suggestionibus, fratres suos seducere queant.

Cont. Prouin. Sub Hermano nos part. 10. 645 pa. 394. 165. Adolescentes ingenio docili, & ad formandum facili, qui virtute totū sunt, quicquid esse possint, ab huīus modi lect: onibus sine iusta causa non impedianter. Ex quibus si qui cum iam aliqua studiorum iecerint fundamenta, spem magnæ eruditionis dederint, ut ob hoc præceptorum suorum iudicio ad Vniuersitates mittendi iudicentur: hoc ita fiat, ut illic non alibi quam in monasterijs, sub cura & oculis Praefectorum illius loci arcte contenteque habeantur; ne bonis ac sanctis studijs destinati, mores imbibant minimè monasticos, alioquin ab Ordinariis contra eos procedatur.

166. Postremò cum à veteri illo religiosorum instituto, quando Monasticus Ordo, & personarum numero, & pietatis ac eruditio[n]is claritudine erat illustris, nequaquam discrepet scholas externis adolescentibus aperire, atque iuxta

iuxta Synodalem sanctionem, monasteria, presertim quæ *Synodum fab
Adolpho 3.
habita anno
1550. 28 Fe-
bruari p. 46s.
a.b.e.*
Ecclesiæ parochiales incorporatas habent, scholam eri-
gere teneantur, in qua iuuentus Christiana artem legen-
di, scribendiq; doceatur, inq; Christianæ religionis funda-
mentis erudiatur: non solum pio hoc exercitio occasio-
nem habebūt religiosi tempus bene locandi, sed & de suo
Ordine, totaq; Repub. Christiana optimè merēdi, mul-
torumque animos sibi conciliandi, atque Monasteria sua
eadem ratione, qua primū fundata fuerunt in integrū
restituendi. Quare cunctis monasteriorum vtriusque se-
xus Prælatis, & Superioribus præcipimus, vt vbi cunque
Ecclesiæ parochiales incorporatas habent, Synodalibus
institutis satisfaciant. Vbi verò eiusmodi Ecclesiæ non
habent, cùm occasionem & modum viderint, se instituē-
do iuuentutem, Ecclesiæ Catholicae magnum præstare
posse beneficium, eam minimè negligāt; sed propter eius
amorem, cui se totos consecrauerunt, faciant quæcunq;
pro vocatione sua facere poterunt.

167. Hæc omnia quæ de temporis traductione præscri-
pta sunt, non tātūm à viris, sed etiam à sanctimonialibus
& Canonissis, quatenus eis conuenire & prodeesse possunt
obseruentur, sitq; apud eas Ludimagistra seu scholæ præ-
fектa, quæ Latinè norit, ac virgunculas iuniores sedulō in
fundamentis Grammatices instituat, & ad pietatem ac
Religionem formet. In vigilijs dierum festorum, ipsisque
festis, Hymnos, Sequentias, Epistolam, & Euangeliū diei;
alijs verò diebus Psalterium ad litteram exponat.

DE TRACTANDIS HOSPITIBVS.

168. Cùm tractandi erunt hospites, ab eo qui mensæ
præst, vel ab alio quem ille constituet, initio refectio-
nis ex pio aliquo libello Latino vel Germanico, pro
eruditione & captu hospitum, vnum caput legatur, vn-
de inter prandendum, aut coenandum, piè conser-
mocinandi sumatur occasio, ne ad ociosa aut quoq;
M 2 peius,

peius, ad detractiones lingua ad lapsum facilis prolabatur. Quod ipsum in mensa Abbatis, & cuiuscunque alterius Superioris, etiam si solus prandeat, aut cœnet semper obseruetur.

169. Sit sanctum ac religiosum mensæ ornementum frugalitas. Ebrietas verò quæ inter Christianos nec nomi nari debet, multò minus apud perfectionis studiosos esse, tanquam præsentissimum animæ venenum, & totius religionis subuersio, nullum hīc aditum habeat; imò ne ri ma quidem pateat, per quam irrepere aut surrepere possit. Ideoque non admittantur potationes ad haustus aquales, neque religiosi quemquam ad largius bibendum in uitent. Quod vt facilius obseruetur, auferri ex Abbatij & quibuscumque monasterijs volumus, omnia vasa & arma ebrietatis, vt sunt calices & magni scyphi, siue tessellati sint, siue vitrei, siue argentei & inaurati, quæ omnia vēdantur, & ex eorum precio emantur vel instrumenta sacra ad ornatum templi, & diuini officij maiestatem, vel pīj libri, aut fiat eleemosyna pauperibus.

170. Proscribimus ex Monasterijs, sicuti irrepit, & ab omnium Ecclesiasticorum, imò quorumlibet Christianorum consuetudine, semotam volumus illam barbaram Bacchi cæremoniam, qua cogitur amicus hospes, si ibidem nunquam antea illi propinatum fuerit, maximū euacuare calicem vino à summo plenum.

171. Præcipimus quoque, ne tempore prandij aut cœnæ ambulatorium aliquod vitrū dari permittatur, quod singuli vel ex ordine, vel ordine incerto euacuare debeat. Sed singuli sua habeant vitra, illaque non commutent, nec ad alios transmittant.

172. Absoluto prandio vel cœna, cùm homines sacerdotes ferè solent hospites suos à mensa stantes copiosiori vino ingurgitare, quam toto prandij vel cœnæ tempore bibitum fuerat: viri religiosi, vt religiosæ & secundum faciem Sanctorum hospites suos tractent, nequaquam tunc vinum.

vīnum propinent. Huiusque præcepti inter prandēdūm vel cœnandum hospites suos (si expedit) admoneant, vt ne expectatione vel timore huius consuetudinis sibi nimis temperantes, se deceptos inueniant. Turpe enim & ignominiosum nimis est, viros religiosos ac professione sanctos, in his sœculares luxu ac dissolutione superare, si bique persuadere quod non bene tractauerint hospites, ac conuiuas, nisi illos fecerint ebrios. Qui tales sunt, cuiuscunq[ue] fuerint Ordinis, necdum religionis Christianæ fundamenta iecerunt, multo minus perfectionem ali quam consecuti sunt.

173. Cùm religiosi non solùm in cella, aut in templo, vel in communi refectorio apud fratres, sed omni omnino loco ac tempore, & apud quosvis, professionis suæ debent esse memores, & ad summam vitæ perfectionem se extendere, eo que maiori contentione huc se impellere, quo humanæ consuetudinis flumine vchemontius in contraria rapi se vident; & vt hospites intelligent religionem scholam esse, in qua docetur alimēta ut medicamenta esse sumenda, & insatiabilia carnis desideria domantur: vt iuuemus eos, qui sine adminiculo hic progreedi nō possent, pro conuiuarum numero, certus præscribendus videtur mensuræ vini modus, quem excedere apud religiosos nunquam licitum sit, etiam si ab hospitibus vīnum propinetur, & sint maxima authoritate præcellentes, qui illud propinare cupiunt. Magis enim Deus timendus est quam homo, longeque maior ille, cuius regulam sectari & vitam imitari se profitentur, quam mortalis homo, à quo eis vīnum propinatur. Itaque mensura singulis præscribenda, heminam aut dimidium poculum non excebat, ita vt præter cereuism non plus vīni fundatur, quā vt si omnes æquè multum biberent, singuli tantum dimidium vīni poculum bibere possent, non autem vt singuli tantum bibant. Tantum enim religiosæ recreationi, valetudini corporis & sanitati animæ, vna refectione abundat.

M. 3.

dèsuf.

D. Benedic.
Itin cap. 40..

Regule puta
uit heminam
singulis fra-
tribus suffice
re per diem. dē sufficere arbitramur , & quod hoc abundantius est , à malo esse videtur & ad gulam , ad cruditatem atque indigierem spectare , quæ nunquam nec in religioso , nec apud religiosos esse debent .

174. Quotiescumque hospites tractandos suscepint , nunquam tamdiu mensæ assideant , vt decantandis vespertinis precibus interesse omittant , neque vñquam ultra sesqui horam aut duas horas hospites ad mensam detineant . Vesperi verò hospites ciues , aut incolas loci , vbi Monasterium situm est , ante horam octauam domum dimittant ; extraneos verò in Monasterio pernoctatiros , si ad hoc extra clausuram loca conuenientia habent , ante horam nonam cubitum ducant , vt Cellarius vel quicunque hospitibus præfuerit aut adfuerit , eadem hora cubiculum hospitum clauerit , & ad dormiendum vñà cum alijs domesticis qui hospitibus adfuerint , ascenderit .

175. Si quæ mulieres in Monasterio tractandæ ac prandio vel cœna excipiendæ erunt , tractentur in loco Collo cutionis , ante cancellos , etiam in Professionum solemnitatibus , nec etiam tum sub poenis superius positis , permittantur Monasterium ingredi , & perlustrare : Nam si viris religiosis , mulierum & virginibus monialibus , virorum conspectus semper fugiendus est , tum præcipue fugiendus erit . Quandoquidem comptius , ornatius , maioribus que illecebris , tunc ferè ostentare sese solent , & vino plus satis calefacti , imprudenti animositate petulantius agere . Estque idipsum verè religiosis virginibus graue admodum , vt cùm perpetuò à virorum atque sæcularium mulierum conspectu abstinuerint , tum eos videre cogantur , eorumque per monasterium discursu perturben- tur .

DE MONASTERIORVM OFFICIALIBVS.

176. Cùm pleraque Monasteria , etiam Abbatia , Prioratus &

tus &c. ex mala rerum temporalium administratione nō leuia passa fuerint detrimenta, cupientes huic malo aliquod adhibere remedium, eiusque occasiones quantum possumus in posterum præcavere: Mandamus ne religiosorum Officiales, vel administrationem bonorum habentes, contractus incant, locationes, emptiones, venditiones, vel alienationem quarumcunque rerum mobilium vel immobilium faciant, nec pecuniam mutuam sumant, fideiubeant, neque lucri causa negotiationes exerceant, absque conscientia & consensu Superioris sui, & Conuentus. Quod si contra fecerint, contractus sit irritus, & excommunicationis sententiam, iuxta statuta Sifridi cap. 3. pag. 37. & cap. 13. statutorum Henrici Anni 1307. pag. 72. incurvant.

177. Innouamus similiter, quod sub eadem excommunicationis poena, ab eodem Henrico in statutis Anni 1324. postridie Dominicæ Inuocavit editis, prohibitum est; Ne religiosi sui Monasterij Curtes, sub certa pensione annua conducant.

178. Ne qua possit esse fraus, deceptio, seu infidelitas, in Officialibus; aut si quæ facta sit, quām primū deprehendi possit, & minimo danno caueri: quater in anno acceptorum & expositorum, Superioribus suis, ac maioribus sui Monasterij, reddant rationem.

179. Non liceat Officialibus ratione officiorum vel ministeriorum pecuniam corraderet, aut conseruare, etiam si in pios usus conuertere velint; sed omnia in communem usum conuertantur.

180. Sint Officiales & rerum Monasterij dispensatores, ad nutum Superioris amouibiles. Quod si Superiori exigente dispensationi suæ renunciare nolint, à proprietatis vitio sciant se non esse immunes. Ac similiter proprietatis vitium incurront, quādo bona communia ut propria dispensant.

181. Abbates quoque & Abbatissæ, alijq; Monasteriorū Prafe-

Pag. 95, 96.

Præfecti, meminerint se non esse dominos bonorum monasterij, neque se pro arbitrio & voluntate sua diligiri ea posse, sed secundum Ecclesiæ intentionem, & piorum fundatorum voluntatē dispensare. Quod si ex bonis, vel fructibus sui monasterij ditēt propinquos, vel eadem in superfluo fastuoso comitatu & famulitio, aut nimio equorum sumptu vel numero, aut alias inutiliter consumant; eo se præ subditis inordinatius peccare agnoscant, quod regulam quam alijs tenere debebant, sibi ipsiſtene non ſciant.

182. Ut prohibeantur prædæ illæ bonorum mobilium, quæ post mortem Prælatorum, per quos dā fieri ſolent, ut indicat ca. 14. part. 10. Conc. Prouinc. sub Hermanno ſ. habiti, p. 397. Episcopus aut eius Vicarius in spiritualibus, vel iſ, cui hoc Episcopus iniunxerit, per ſeipſum accedens monasterium, inuentariū faciat omnium bonorū, maximè pretiosorū ipſius Monasterij, & aliquot eiusdem religiosos Oeconomos cōſtituat, à quibus iuramentum accipiat, de nihil alienando ſine consensu ipſius, & fideliter administrando, vſque dum de Prælato prouisum fuerit. Similiter & Officiarios quoad spiritualia prius administrationem habentes, vtpotè Priorem & Confessarios, & alios confirmet, & ſua ordinaria auctoritate adiunget.

DE HIS QVÆ AD CVLTV M DEI IN
diuinis officijs, & quæ ad sacramenta ani-
marum ḡ curam.

183. Quæ hactenus digesta ſunt, eo ſeruunt ut Religioſi ſe ab omnibus expediant, quæ quoquo modo vniōne mentis cum Deo impedire poſſent, & ſumma animi quiete diuinis yacent officijs, qui vnicus omnium monasticarum obſeruationum finis & ſcopus eſt. Quæcumque igitur in ferius titulo de diuinis officijs ſtatuta ſunt, ea omnia tanto diligentius ſeruent, quanto & ipſi ad perfectio rem

rem vitam magis quam alij obligantur, & in his cultus noster immediatus circa Deum, & ea quae Dei sunt versatur.

184. Quod vero peculiariter ad ipsos pertinet, cum deceat religiosos unius Ordinis, in omnibus monasticæ viæ exercitijs esse uniformes; tum vel maximè id curandū est in diuino cultu & ritibus sacris: quare sine dilatione, commodam inter se in ean rationem, ut in his nulla inter eos sit differentia.

185. Quod in Concilio Provinciali sub Cardinali & Legato à latere Nicolao Cusano pagin. 250 §. 15. & sub Hermanno Quinto parte 4. cap. 7. Nec non ab Archiepiscopo Adolpho 3. in statutis Synodi anno 1549. 6. Aprilis peracte, constitutum fuit: Ne quis fratrum Ordinum mendicantium sacerdotalium confessiones audire presumat, nisi legitimè & secundum formam iuris fuerit presentatus, & de his quae ad officium illud pertinent probè informatus, ac iudicatus idoneus; & quod Piores ac Guardiani, si non compulerint suos fratres ad ordinationis huius observationem, sed dissimulauerint, ab omni ministerio Ecclesiarum essent submouendi: Hoc nos innouantes ad omnes in universum religiosos extendimus. Declaramus insuper atque decernimus, absolutiones Sacramentales aliter factas, nullius esse iurisdictionis, irritumque esse ac inane, quod secus super his quauis auctoritate contigerit à quam tentari, etiam si illi fuerint Lectores, aut in Theologia, etiam de suorum Superiorum licentia graduati, vel promoti, vel à suis magistris Generalibus vel Provincialibus ministris, sacerdotalium Confessionibus audiendis præpositi, periculo duntaxat extremæ necessitatis excepto, quo cuius Sacerdoti iurisdictione in quoilibet conceditur.